

A. Cofta-Broniewska

Inowrocław, woj. bydgoskie.
Stanowisko 55

Informator Archeologiczny : badania 11, 32-33

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

wykopaliskowej K. Jazdzewskiego w Brześciu Kujawskim zaobserwowano w profilu przydrożnego rowu ciemniejsze wypełniska jam. Nawiązując do tych obserwacji w roku bieżącym założono w tym miejscu kilka sondaty. Warto w tym miejscu podkreślić, że stanowisko położone jest w odległości ok. 1,5 km na południowy wschód od stanowiska 4 w Brześciu Kujawskim, co ma duże znaczenie przy rozpatrywaniu kwestii osadniczych w obrębie dawnego jeziora, dziś bagna zwanego Świętowo.

W profilu sondatu usytuowanego według rowu uchwycono wypełnisko głębokiej glinianki grupy brzesko-kujawskiej kultury lendzielskiej. W trakcie eksploracji okazało się, że obiekt pierwotnie przeciął w tym miejscu jamę z materiałem kultury ceramiki węgłowej rytej, co potwierdziły liczne znalezione tam fragmenty naczyń. W dalszych sondatach, nieco oddalonych od granicy rowu odkryto jeszcze jedną jamę zawierającą wyłącznie fragmenty naczyń kultury ceramiki węgłowej rytej.

Materiały przechowywane są w MAiE w Łodzi.

INOWROCŁAW,
woj. bydgoskie
Stanowisko 55.

Uniwersytet im. A. Mickiewicza
w Poznaniu Katedra Archeologii
Ekspedycja Kujawska

Badania prowadził zespół pod kierownictwem doc. dr. hab. A. Cofta-Broniewskiej. Finansowała Kujawska Spółdzielnia Mieszkanicowa. Drugi sezon badań. Obozowisko kultury pucharów lejkowatych, faza V /późnoluboska/, osontarsysko kultury przeworskiej, faza B₂-C.

Stanowisko położone jest na kulminacji i częściowo stożkach zachodnią i południowo-zachodnią niewielkiego wyniesienia usytuowanego przy zachodnim skraju rozległego gąrbu inowrocławskiego. Badania miały charakter ratowniczy.

Eksplozacja wykopaliskowa objęła powierzchnię 3800 m² rejestrując 94 obiekty, z których 17 reprezentowało pozostałości obozowiska kultury pucharów lejkowatych /2 budynki półziemiankowe oraz zespół 15 jam gospodarczych i glinianek/, a 77 osontarsysko kultury przeworskiej. W ramach nekropoli, zbadanej w całości, wydzielono 8 pochówków szkieletowych, 10 szkieletowych częściowych, 11 ośpalonych popielnicowych oraz 30 bezpopielnicowych. Zespół obiektów uzupełniają paleniska /6/, jamy bez materiału kostnego /9/, płytko zagłębiona w ziemię budowla o nieustalonym przeznaczeniu oraz 2 niewielkie głębokie jamy /studzienki/. Ostatnie z wymienionych obiektów oraz pochówki szkieletowe częściowe /brak niektórych części kośćca, pochwiatkowanie zachowanych jego elementów/ wnoszą nowe istotne, trudne na razie do inter-

pretacji, dane do znajomości cech obrządku sepulkralnego ludności kultury przeworskiej grupy kruszańskiej. Zbiór źródeł ruchomych, poza nielicznymi wyjątkami, jest standardowy i nie odbiega od typowych nekropoli z tego okresu.

Badania zakończone.

Materiały przechowywane są w Katedrze Archeologii UAM w Poznaniu.

IWANOWICE,
woj.krakowskie
Stanowisko 10

patrz
epoka brązu

KARCZYN, gm.Inowrocław
woj.bydgoskie
Stanowisko 18

Uniwersytet im.A.Mickiewicza
w Poznaniu Katedra Archeologii
Ekspedycja Kujawska

Badania prowadził zespół pod kierownictwem doc.dr.hab.A.Cofta-Broniewskiej.Finansowała Katedra Archeologii UAM. Pierwszy sezon badań. Obozowisko kultury pucharów lejkowatych, faza II-III, cmentarzyko kultury przeworskiej, faza B-C.

Stanowisko usytuowane jest na jednym z cypli północnego zbocza doliny Bachorzy. Badaniami objęto wschodnią część stanowiska, pozostałą porasta kilkunastoletni młodnik sosnowy.

Odsłonięto 970 m² rejestrując 9 grobów kultury przeworskiej, 7 obiektów bez materiału źródłowego i kilkadziesiąt dołków posłupowych, zinterpretowanych wspólnie z nagle zachowaną warstwą kulturową, jako szala ludności kultury pucharów lejkowatych. Pochówki kultury przeworskiej - wyłącznie szkieletowe - układają się półkolistnie na obwodzie kulminacji cypla; centrum zostało silnie zdewastowane w trakcie nowożytnej działalności antropogenicznej.

Zwraca uwagę nierównomierne wyposażenie pochówków: tylko 1 z grobów zawierał metale, 2 następne pojedyncze naczynia, pozostałe były pozbawione jakichkolwiek elementów wyposażenia.

Badania nie będą kontynuowane.

Materiały przechowywane są w Katedrze Archeologii UAM w Poznaniu.

KIETRZ,
woj.opolskie
Stanowisko 6

patrz
epoka brązu